3. *dulcis* OGR, *dulces* [60] [122] [128]; *dulcis musarum* [31], [104] [129a], *dulcissimus harum* GR; *foetus* Ald. 1502, cfr. *fetus* GR, *fletus* [50] [10] [49] 5. *lethaeo* Parth. 1485 (*letheo* [52]), *lethaei* cfr. *lethei* GR. 7. *retheo* O, *rheteo* cfr. *rhaeeteo* G, *rheeteo* R. 9. Om. OGR, [52]. «hunc uersum in codice haud repperi: <alloquar, audiero numquam tua loquentem> MS. 31 a. 1457 (nunq-), MSS recc. nonnulli, pars quorum inseruerunt *uerba, acta, facta* aut *fata* [...], *uerba* manus prima in MS. 75 » (K), ma [46]. II. *at* [31] [46] [122] [128], *aut* OGR. 12. *tegam* OGR, *canam* [129a] [31] 14. *daulias* fort. [129a], *baiulas* cfr. *baiula* GR, *daunias* [31]; *absumpti* Statius 1566 (K), ma [46] [122] [128], *assumpti* R; *itydis* non att., *itylei* Calph. 1481, *ithili* cfr. *ithilei* O. 16. *excerpta* «'alii' teste A. Guarino 1521 in comm.» (K), cfr. *excerta* [52], *expressa* OGR, *experta* [75] (K); *bacchiade* R; *Bacchiade* non att. 24. *hinc* [129a], *huic* OGR. 66,4. *certis* GR, [[*ceteris*]] O. 7. *numine* OGR, *munere* «mss. recentiores nonnulli» + [52].

- c.65 · *ad hortalum amicum quod fraternae mortis dolore pressus musis ac uersibus operam dare non possit.*⁽¹⁾
- 2 · seuocat: *abstrahit.*
 - uirginibus: *musis.*
 - 3 · potis: *id est 'potest'.*
 - 3 · foetus: *id est 'uersus'.*
 - 7 · Troia: *id est 'troiana'.*
 - rheteo: *Rhetum oppidum in agro troiano, quod, ut ait Plinius: 'Marcus Manlius, qui de gallograecis, qui in Asia sunt, triumphauit in bello macedonico, iliensibus addidit, ob memoriam originis'.*⁽²⁾
 - 8 · obterit: *premit, q(uia?) illic sepultus.*
 - 9 · alloquar ... : *deest.*
 - fata: *uel uerba.*
 - 12 · tegam: *uel canam.*
 - 14 · daulias: *a regione.*
 - Progne.
 - itydis: *uel itylei .*
 - 16 · excerpta: *expressa.*
 - bactiadae: *poetae.*
 - 17 · ne tua dicta ... animo: *rogatus enim hos uersus transtulit.*
 - 18 · effluxisse: *quemadmodum negligentibus puellis solent de imi effluere poma.*
 - 19 · malum: *pomum.*
 - 22 · prosilit: *ipsa puella surgit.*
 - excutitur: *elabitur.*
 - 23 · illud: *malum.*
 - 24 · hinc: *ex hac re.*
 - tristi: *puellae.*
- c.66 · *tractio Vt Pontanus ait: Hi uersus traducti sunt ex Battidae graeco poeta, ad quorum intelligentiam sciendum est quod Hyginus ait, cuius uerba haec sunt: 'ad caudam Leonis sunt septem stellae'*^(a) *in triangulo collocatae: quas crines Beronicis*^(b) *esse*

Conon Samius mathematicus et Callimachus dicit; cum enim Ptolemeus Beronicem Ptolemei et Arsinois^(c) *filiam, sororem suam, dixisset uxorem et paucis post diebus Asiam oppugnatum profectus esset, ferunt*^(d) *uouisse Beronicem, si uictor Ptolemeus reddisset, se crine detonsuram; quo uoto damnatum crimen in Veneris Zephyritidis*^(e) *posuisse templo: eosque die tertio*^(f) *non comparuisse. Quod factum cum rex, ut ante diximus, aegre ferret,*^(g) *Conon mathematicus cupiens inire gratiam regis dixit crine inter sidera uideri collocatum et quasdam uacuas a figura VII stellae ostendit, quas esse fingeret crines.*^(h) *Hanc Beronicem nonnulli cum Callimacho dixerunt equos alere et ad Olympiam mittere consuetam fuisse. Alii dicunt hoc amplius Ptolemeum Beronicis patrem, multitudine hostium perterritum fuga salutem petisse; filiam autem saepe consuetam insilire*⁽ⁱ⁾ *in equum, et reliquum exercitus copiam*^(j) *et complures hostium interfecisse, et reliquos in fugam coniecisse; pro quo etiam Callimachus eam magnanimam dixit.*⁽³⁾ *Catullus igitur hos uersus traduxit. In quibus inducuntur loquentes crines beronicis dicentes 'Omnia qui magni despexit lumina mundi'.*

- 1 · omnia qui ... : *loquuntur crines Beronicis*
- despexit: *contemplatus est, scilicet Conon.*
- mundi: *caeli.*
- 2 · obitus: *occasus.*
- 3 · rapidi: *uelocis uel feruentis.*
- 5 · triuiam: *lunam.*
- 5 · sub lamia saxa relegans: *ad osculandum endymonem a se amatum.*
- 7 · me: *scilicet comam.*
- Conon: *astrologus, de quo ait Virgilius: 'Conon et quis fuit alter / descripsit radio totum qui gentibus orbem'.*⁽⁴⁾
- numine: *munere.*

(1) Formulazione identica ai titoli di [52] e [48] (*hortandum* [52]), cfr. anche Partenio: *scribit autem hanc primam elegiam ad Ortalum familiarem suum excusans se multis curis ex fratris morte susceptis implicitum musis et carminibus operam dare non posse.* (2) Sommario di Liu. 38 (cfr. e.g. 38, 39,10: *et Iliensibus Rhoetium et Gergithum addiderunt, non tam ob recentia ulla merita quam originum memoria*): non è attestato nella stampa, ma cfr. [129a]: *Rhetum oppidum, quod bello macedonico iliensibus addidit ob originum memoriam M. Manlii, qui de Gallogreis [sic], qui in Asia sunt, triumphauit.* (3) Hyg. *astr.* 2,24 edd. (a) *septem stellae ad caudam leonis* (a) e altrove: *Beren-*; (b) *Arsinoes*; (c) <ferunt>; (d) *Veneris Arsinois Zephyritidis* ([[zephyritidis]] ante corr.); (e) *cum rex aegre ferret, ut ante diximus*; (f) *postero die*; (g) *aegre ferret, ut ante diximus*; (h) *crinem*; (i) *insiluisse*; (j) *reliquam copiam exercitus*. In forma variamente adattata ed esplicita il passo è ripreso da Partenio e Guarini. Il manoscritto di Iginio di Buzzacarini riporta segni di correzione su *zephyritidis* e diverge in taluni punti (vd. *infra*). La singolare citazione di Pontano potrebbe ricollegarsi a quanto scrive nel suo *De aspiratione: Fuit autem Conon hic temporibus Ptolemaei Regis a quo propter disciplinam summo in honore est habitus, qui cum coeli situm describeret, quadsam stellae quae sut in eo sydere qui Leo dicitur, crines esse Beronicis Reginae commentus est. De quo est apud Hyginum in libro de signis caelestibus. Et apud Valerium Catullum.* (4) Verg. *ecl.* 3,40-41, citata da Guarini e da Pontano: *Mathematici enim coeli ambitum, at stellarum sphaeras, et tere quam incolumus partes quibusdam distinctas cingulis, ac gradibus, figurant lineis, et intra circulos cogunt, ut autem aliquantulum uager hoc a poeta de Conone Samio nobili mathematico dictum est, non de Claudio Ptolemaeo, ut Maronis interpretes credunt, qui quidem multis post Virgilium annis floruit.*

8	E beronicaeo uertice caesariem.	
9	Fulgentem clare <i>quam</i> multis illa dearum	Fulgentem clare quam multis illa dearum
10	<i>Laeuia</i> protendens brachia pollicita est.	Leuia protendens brachia pollicita est
11	<i>Qua uir</i> tempestate nouo [...] ductus hymenaeo	<i>Quare</i> ex tempestate nouo est auctus hymenaeo
99r 12	Vastatum fines iuerat assyrios:	
13	Dulcia nocturnae portans uestigia rixae,	
14	<i>Quam</i> de uirgineis gesserat exuuiis.	
15	Est ne nouis nuptis odio uenus? <i>anne</i> parentum	Est ne nouis nuptis odio uenus? Atque parentum
16	Frustrantur falsis gaudia lacrimulis?	
17	Vbertim thalamii quas intra <i>limina</i> fundunt?	Vbertim thalami quas intra lumina fundunt
18	Non, ita me diui, uera gemunt iuuerint.	
19	Id mea me multis docuit regina querelis	
20	Inuisente nouo praelia torua uiro.	
21	Et tu non orbum <i>lusti</i> deserta cubile,	Et tu non orbum luxti deserta cubile
22	Sed fratris cari flebile <i>dissidium</i> .	
23	Cum penitus moestas exedit cura medullas;	
24	Vt tibi <i>nunc</i> toto pectore solliciter.	Vbi tunc toto pectore sollicitae
25	Sensibus ereptis mens excidit: at <i>qui</i> ego certe	Sensibus ereptis mens excidit: atque ego certe
26	Cognoram a parua uirgine magnanimam.	Cognoram a parua uirgine magnanimam
27	An ne bonum oblita es facinus, quod regium <i>adepta es</i>	An ne bonum oblita es facinus quod regium adeptus
28	Coniugium? <i>quod</i> non fortior aut sit alis.	Coniugium quod* non fortior aut sit alis
29	Sed tum moesta uirum mittens, quae uerba locuta <i>es</i> ?	Sed tum moesta uirum mittens quae uerba locuta es
30	Iupiter ut tristi lumina saepe <i>madent</i> ?	Iupiter ut tristi lumina saepe manu
31	<i>Quis</i> te mutauit tantus deus? an <i>quod</i> amantes.	<i>Quis</i> te mutauit tantus deus? an quod amantes
99v 32	Non longe a caro corpore abesse uolunt	
33	Atque ibi pro cunctis, pro dulci coniuge, diuis	Atque ibi *pro cunctis pro dulci coniuge diuis
34	Non sine taurino sanguine pollicita es.	
35	Si reditum <i>tetulisset</i> is, aut in tempore longo	Si reditum tetulisset is aut in tempore longo
36	Captam asiam aegypti finibus addiderat.	
37	<i>Quis</i> ego pro factis, caelesti reddita coetu,	
38	Pristina uota, nouo munere dissoluo.	
39	Inuita o regina tuo de uertice cessi	
40	Inuita; adiuro teque tuumque caput.	
41	Digna ferat quod siquis inaniter adiuraret ^{it}	
42	Sed qui se ferro postulet esse parem?	
43	Ille quoque euersus mons est <i>quem</i> maxima in oris	Ille quoque euersus mons est quem* maxima in oris

9. *quam* OGR. 11. *qua uir* non att., *qua rex* ed. 1473, *quare ex* OGR; <est> Avan. 1495 «nescio an ope codicis» (K); *ductus* non att., *auctus* OGR. 15. *anne* [52], *atque* OGR. 17. *limina* [31] [46] ma [129a], *lumina* OGR. 21. *lusti* «lusti ‘fortassis melius’ A. Guarinus 1521 in comm.» + [52]; *luxti* OGR. 22. *dissidium* GR, *discidium* O. 24. *solliciter* non att., cfr. *sollicitet* OGR, *sollicitae* [122] [128]. 25. *atqui* «Puccius 1502b 1502m 1502vi, Muretus 1554 in contextu, Pontanus teste Statio 1566, MS. 120 s. XV» (Polit. in 1472), *atque* «MSS. Stati, Ald. 1502» (K), [122] [128]. 26. *magnanimam* [31] [46] [122] [128] ma [129a]; [[*magnanima*]] OGR. 27. *adepta es* Calph. 1481 (K), Polit. in 1472, *adeptus* GR, *adeptos* O. 28. *quod* OGR, *quo* [31] [46] [122] [128]. 29. *locuta es* OGR, *locuta* non att. 30. *madent* Parth. 1485, *manu* OGR. 33. *ibi* OGR, *ita* «ita manus prima in MS. 75 haud multum post a. 1459 scribens» ma [75]. 35. *tetulisset* «MS. 28 a. 1460-70, MS. 45 a. 1465 ca., prob. Avancius 1495 4v» + [122] [128], *te tulisset* OGR, *retulisset* [31] [46] [122] [128] ma [129a]. 41. *adiurarit* Ald. 1502, *adiuraret* OGR. 43. *quem* GR, *quam* fort. [107].

- 8 · beronicaeo uertice: *id est Beronicis reginae capite.*
 · caesariem: *comam.*
- 9 · quam: *cesariem.*
 · illa: *beronice.*
- 10 · laeuia: *polita.*
 · pollicita: *pro salute mariti.*
- 11 · uir: *scilicet ptolemeus uir et frater.*
 · *rex.*
 · ductus: *auctus.*
 · hymenaeo: *nuptiis eius.*
- 13 · rixae: *amatorie dictum.*
- 15 · est ne... : *quasi dicat 'non'.*
 · uenus: *imago est uoluptati*
- 15-16 · parentum ... lacrimulis: *sed decipiunt parentes cum simulantes lacrimas fundunt in nuptiis.*
- 16 · frustrantur: *decipiunt.*
- 17 · hubertim: *abundanter.*
- 18 · uera: *pro 'uere', aduerbialiter.*
- 19 · id mea ... querelis: *in hoc enim cognoui illam amare maritum supra caetera alia omnia propter uota quae fecit et lacrimas quas fudit.*
 · regina: *Beronice.*
- 21 · et tu ... dissidium: *quasi diceret non plorabas mortem mariti, sed ob eius absentiam pro quo ita ualde dolebas quasi esset mortuus.*
 · lusti: *pro 'luxisti'.*
- 22 · fratris: *nam frater et coniux fuit.*
- 23 · cura: *amor.*
- 24 · ut tibi ... solliciter: *ut ego etiam dolore tuo afficiar, et doleam toto pectore.*
- 25 · excidit: *tibi.*
- 25 · atqui ego: *perfecto.*
- 26 · magnanimam: *nota superius quare Callimachus hanc uocauit magnanimam.*
- 27 · an ne ... adepta es: *cum ante esses maganima, an oblita es, fortitudinis postquam effecta es regina?*
- 30 · iupiter: *admiratiue*
- 33 · atque ibi: *tunc in discessu uiri.*
 · cunctis: *militibus.*
- 34 · pollicita es: *uota fecisti.*
- 35 · reditum tetulisset: *tetuli praetium.*
 · is: *scilicet maritus.*
- 36 · aegypti: *nam Ptolemeus erat rex Aegypti.*
 · addiderat: *'addiderat' pro 'addidis', sed Graeci utuntur hoc modo loquendi.*
- 37 · ego: *caesaries.*
 · coetu: *pro coetui stellarum.*
- 38 · uota: *scilicet tua.*
 · dissoluo: *diaeresis.*
- 39-42 · inuita ... parem: *quasi diceret 'ego inuita discessi de tuo capite, sed gladius quo sum incisa magis potuit quam ego'*
- 39 · inuita ... cessi: *hinc Virgilius: 'Inuitus regina tuo de littore cessi'.*⁽¹⁾
- regina: *Beronice.*
 · uertice: *capite.*
- 42 · cessi: *discessi.*
- 43-46 · se: *nemo uidelicet.*
 · ille: *quomodo inquit ego poteram ferro obsistere, tum Ahos mons altissimus fuerit ferro tesus et tun cum nauigatur a Xerse rege Persarum et Medorum.*
- 43 · mons: *Athos.*

(1) Verg. *Aen.* 6,460, non citato dalla stampa.

44	Progenies phtiae clara superuehitur	
45	Cum <i>maedi properare</i> nouum mare: cumque iuuentus	Cum medi peperere nouum mare: cumque iuuentus
46	Per medium classi barbara nauit athon.	
47	Quid facient crines, cum ferro talia cedant?	Quid faciant crines cum ferro talia cedant?
48	Iupiter ut <i>telorum</i> omne genus pereat.	Iupiter ut scelerum omne genus pereat
49	Et qui principio sub terra quaerere uenas	
50	Institit, ac ferri frangere duriciem.	
51	<i>Abruptae</i> paulo ante comae, mea fa[.]ta sorores.	Abiunctae paulo ante comae mea fata sorores
1007 52	Lugebant, cum se memnonis aethiopsis	
53	Vnigena, impellens ^{mo} nutantibus aera pennis	
54	Obtulit, arsinoes <u>elocidicos</u> ^e alis* ^u equos* ^u claridos ^u ades	Obtulit arsinoes elocidicos* ^e alis equos* ^u claridos ^u ades
55	Isque per aethereas me tollens aduolat umbras;	
56	Et ueneris casto collocat in gremio.	
57	Ipsa suum <i>zephyritis</i> eo famulum legarat	Ipsa suum zephiritis eo famulumque legarat
58	Gratia canopis incola littoribus:	
59	<u>Hi dii neu ibi</u> uario ne solum in ⁿ lumine caeli	
60	Ex ariadnaeis aurea temporibus	
61	Fixa corona foret, sed nos quoque fulgeremus	
62	Deuotae flauis uerticis exuuias,	
63	Vuidulum a fluctu ^{ens} cedentem ad templa <i>deum, me</i>	Vuidulum a fluctu cedentem ad templa decumme
64	Sidus in antiquis diua nouum posuit.	
65	Virginis, et saeui contingens namque leonis	
66	Lumina, callisto <i>iuncta</i> ^a lycaoniae	Lumina callisto iusta lycaonia
67	Vertor in occasum tardum dux ante bootem	
68	Qui uix fero alto mergitur oceano.	
69	Sed quamquam me nocte premunt uestigia diuum	
70	Luce autem <i>canae</i> tethyi restituo	Lux aut cane tethi* restituum ^{*tecti}
71	Pace tua fari haec liceat ramnusia uirgo,	
1007 72	Nanque ego non ullo uera timore tegam	
73	Non <i>si me</i> infestis diserpant sidera dictis.	Nec sine infestis diserpent sidera dictis
74	Condita qui ⁿ uere[.] pectori euoluam	Condita qui uestrae* pectoris euoluam ^{*uere}
75	Non his tam laetor rebus <i>quam</i> me <i>abfore</i> semper:	Non his tam laetor rebus quam me affore semper
76	<i>Abfore</i> me a dominae uertice discrutior.	Affore me a dominae uertice discrutior

45. *properare* [40], *peperere* [122] [128] 47. *facient* OGR *faciant* «Puteolanus 1473, nescio quis teste MS 119» ma [122] [128] cfr. [107]. 48. *telorum* «telorum Pontanus teste Puccio 1502b 1502m, Parthenius 1485» (K), cfr. *taelorum* Avian. 1495, ma *celorum* R. *scelerum* [44], «mss. Ambrosiani» (K). 51. *abruptae* [52], *abiunctae* GR. 53. *nutantibus* OGR₂, *motantibus* non att., ma cfr. *mutantibus* R. 54. : *elocidicos* cfr. *elocridicos* OGR : *elaridos* non att., ma *claridos* [46] [122] [128], ma [129a], *cloridos* Calph. 1481; *ales* [31] [46] Avian. 1495 ma [129a], no [46], *ades* non att., ma [46], *alis* OGR; *equus* non att., *equos* OGR. 57. *eo* OGR, *ei* non att.; *famulum* <que> «damn. Parthenius 1485 in comm.», (K), ma [46], *legarat* ORmG², *ligaret* non att. 59. *scilicet ut* Calph. 1481, *hi dii neu ibi* non att., ma cfr. *hi dii uen ibi* OGR; *lumine* [8], *numine* OGR, *limine* [52]. 63. *cedens* non att., *cedentem* OGR; *deum me* [31], *decumme* G. 66. *iuncta* Parth. 1485, *iusta* cfr. *iuxta* OGR; *lycaoniae* Parth. 1485, *lycaonia* cfr. *licaonia* OGR. 70. *luce* ed. 1473, ma [52], *lux* OGR; *autem* [4] [129a] marg. [52], *aut* OGR; *tethyi* Ald. 1502, *tethi* non att., ma cfr. *theti* OGR, *tecti* non att.; *restituo* ed. 1473, *restituo* *thetidi* Calph. 1481 (K), ma [129a] marg., *restituum* OGR. 73. *non si me* [52], *nec sine* OGR; *diserpant* [52], *diserpent* OGR. 74. *quin* R², *qui* OGR; *uere* OGR, *uestrae* non att.; *euoluam* ed. 1473, *euolué* OGR. 75. *quam* OGR, [[*quod*]] cfr. [107]; *abfore* [129a] corr. [52], *affore* OGR. 76. *abfore* [129a] corr., [52], *affore* OGR.

45 · properare: uel 'peperere'.	
· nouum mare: quia antea fuerat terra	
· iuuentus: exercitus.	
46 · classi: pro classe.	
49 · uenas: ferri.	
· institit: laborauit.	
51 · abruptae: uel 'abiunctae'.	
51-56 · Abruptae ... gremio: id est: crines mei querebantur se detonsos cum subito fuerunt ad caelum delati.	
· tertio enim die postquam crines fuerunt in templo positi non amplius comparuerunt sed delati in caelum uersi sunt in stellas.	
53 · unigena aera: Zephyrus.	
· unigena Memnonis, quasi unigenitus cum Memnone ex Aurora: nam Zephyrus circa auroram matutino tempore exortus est: aiunt enim physici uentos in ortu solis plerumque exoriri.	
54 · arsinoes: Veneris arsinoes Zephyritidis.	
· eloridos: florum.	
55 · umbras: auras.	
57 · Venus Zephenitis in aegypto templum habebat. ⁽¹⁾	
· legarat: miserat.	
58 · gratia: comes Veneris, pro ipsa Venere.	
· canopicis: canopicis a Canopo urbe, prime duae syllabae solent poni ad placitum. Iuuenal:	
	'ut testudineo tibi lentule canopeo'. ⁽²⁾ ecce hic producantur ambae in hoc uero loco prima producitur secunda corripitur tamen canopus solet in prima corripit in secunda produci.
	· hi dii neu ibi: scilicet ut. 59
	· temporibus: id est capite. 60
	· segno di croce puntata.
	· fixa corona ... fulgeremus: id est ut non solum corona Ariadnae stellificata esset, sed ego etiam. 61
	· templa: id est caelum. 63
	· diua: uenus. 64
	· uirgines ... leonis: sunt enim hae stellae iuxta figuram leonis et uirginis tendentes uersus septentrionem et ursam ac prope bootem siue arctophilarem. 65
	· callisto: cui scilicet, [[datius graecus]]. 66
	· lycaoniae: mihi.
	· scilicet huic est.
	· dux ante bootem: quia illum praecedo. 67
	· luce: die. 70
	· thethyi: quae uxor oceani.
	· restituor: aliter 'restituor thetidi'.
	· condita: id est secreta pectoris et animi. 74
	· qui: quin.
	· his rebus: id est hac stellificatione 75
	· abfore: esse priuatum a capite ipsius reginae. 76

(1) La lezione zephenitis / zephenitidis sembra confermare la stesura in tempi differenti delle note. (2) Iuu. 6,80 (conopeo edd.). Non è citata dalla stampa, ma Partenio cita Iuu. 15,44 (barbara famoso non cedit turba Canopo).

77	Qui cum ego, dum uirgo quondam fuit, omnibus expers	
78	Vnguentis, uná millia multa bibi.	Vnguentis una millia multa bibi
79	Nunc uos optato ^{quem} quas iunxit lumine teda	Nunc uos optato ^a quem iunxit ^e lumine teda
80	Non post un[[.]] animis corpora coniugibus,	Non post uno animus corpora coniugibus
81	Tradite nudantes reiecta ueste papillas;	
82	Quam iocunda mihi munera libet onyx.	
83	Vester onyx casto <i>petitis</i> quae iura cubili	Vester onyx casto colitis* quae iure ^a cubili ^e <i>petitis</i>
84	Sed quae <i>se impuro</i> dedit adulterio,	Sed quae ^e si in puro dedit adulterio
85	Illius ^{aura} a mala leuis bibat ^{et} dona irrita puluis.	
86	Nanque ab indignis praemia nulla peto.	Nanque ego ab indignis* praemia nulla peto ^e <i>indignatis</i>
87	Sed magis ó nuptae semper concordia <i>uestras</i> ,	Sed magis o nuptae semper concordia nostras
88	Semper amor sedes incolat assiduus.	
89	Tu uero regina tuens cum sidera, ^{[[...]]} diuam	Tu uero regina tuens cum sidera ^e diuam
90	Placabis festis luminibus uenerem	Placabis festis ^l numinibus uenerem
91	Sanguinis expertem: non uestris esse tuam me	Sanguinis expertem non uestris esse tuum me
101r 92	Sed potius largis ^a effice muneribus.	Sed potius largis effice muneribus
93	Sidera cur iterent, utinam coma regia fiam	
94	Proxymus <i>hydrochoi</i> fulgeret o_arion.	Proximus id rochoi fulgeret o arion.

79. *quas* Calph. 1481, *quem* OGR. 80. *unanimis* [52], *uno animus* OGR. 83. *petitis* [129a] [31] [46] [52], *colitis* OGR; *iura* OGR, *iure* non att. 84. *se impuro* OGR, *si impuro* non att. 85. *aura* [44] Ald. 1515, *a mala* OGR. 86. *Nanque ab* [107], *nanque ego* OGR. 87. *uestras* [52], *nostras* OGR. 89. *sidera* OR, *sidere* non att. ma [46]. 90. *luminibus* OGR, *numinibus* ed. 1472, ma [122] [128]. 91. *tuam* Ald. 1502, *tuum* OGR. 92. *affice* [52], *effice* OGR. 94. *hydrochoi* ed. 1472 (cfr. *idrochoi* [52]), *id rochoi* OGR; *oarion* OGR, *procyon*, *ore cyon*, non att.

- 77 · qui cum: *cum qua Beronice.*
- 78 · una ... bibi: *in conuiuuiis cum illa fui.*
- 79-83 · nunc ... cubili: *nunc uos optato: uos nuptae quae caste uiuitis ne rem habeatis cum iuris uestris, sed castae estote, postquam mihi et in honorem meum unguenta dederitis [[rit]]sacrificaueritis.*⁽¹⁾
- 79 · nunc uos...: *uertit sermonem ad puellas nuptas.*
- 81 · nudantes: *uos puellae.*
- reiecta: *discoperta.*
 - papillas: *uestras.*
- 82 · quam: *postquam .*
- mihi: *estote castae.*
- 83 · onyx: *onyx est uasculum quo unguenta tenebantur. ex onyce genere lapidis factum.*
- casto ... cubili: *o puellae quae pudicae uiuitis et honesta petitis.*
- 85 · a mala: *aura.*
- 86 · indignis: *impudicis.*
- 89 · regina: *Beronice.*
- 91 · sanguinis expertem: *ueneri nostro sanguine uictime sacrificatur.*
- uestris: *mediocribus muneribus.*
- *uel consuetis ex more uestro uel patriae.*
 - *nec parcas imprensae modo sacriferes mihi et munera, scilicet flores atque odores praebeas.*
 - sidera ... oarion: *optat modo rursus coma beronicis fieret, omnia mutari et praepostero ordine uerti, uidelicet aquarium oriri una cum leone, et caniculam, quae est in ore leonis, proximam aquario fulgere, quod nequaquam esse potest.*⁽²⁾
 - iterent: *scilicet ortus et occasus.* 93
 - coma: *mea.*
 - regia fiam: *rursus.*
 - proximus ... oarion: *hoc ex affectu dictum.* 94
 - *et utinam omnia praeuerterentur.*
 - fulgeret: *Virgilius in VI^o ‘Illae autem paribus quas fulgere cernis in armis / concordēs animae’.*⁽³⁾
 - oarion: *procyon.*⁽⁴⁾
 - ore cyon
 - ore κύων.
 - ώάρων
 - Νίκανδρος: ‘Βοιωτῶ τεύχουσα κακὸν μέρος ώάρωνι’.⁽⁵⁾

(1) [[rit]] potrebbe essere segno di aplografia. (2) Questa spiegazione sembra da riferirsi alla lezione *procyon* (3) cfr. Hyg. *astr.* 2,4,4: *canem autem sua appellatione et specie Caniculam dixerunt. Quae a Graecis, quod ante maiorem Canem exoritur, Procyon appellatur.* (4) Verg. *Aen.* 6,826-827 (5) Nic. *Th.* 15: questo passo sembra aggiunto per ultimo nel gruppo di note sulla fine del verso 94, e sembra restituire la lezione *Oarion* (già in OGR) sulla base del testo greco di Nicandro. Analogamente è stato citato da Poliziano (*Misc.* 69), Palladio, Guarini.